
1 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                          
HOTĂRÂRE                                                                                                                                  

cu privire la dezmembrarea unui imobil teren în suprafață de 230.859 mp, situat în 
comuna Bălteni, județul Olt, aflat în domeniul public al Județului Olt și în  

administrarea Consiliului Judeţean Olt 
 

    Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 8441/24.07.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt;/ 
- Raportul nr. 8447/24.07.2025 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt; 
- Avizul nr. 8598 din 29.07.2025 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie, 
servicii publice și comerț; 
- Avizul nr. 8627 din 30.07.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Avizul nr. 8703 din 31.07.2025 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea 
Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 
- Referatul de  admitere nr. 93413/14.07.2025 al Oficiului de Cadastru și Publicitate 
lmobiliară Olt - Biroul de Cadastru și Publicitate lmobiliară Slatina, înregistrat Ia 
Consiliul Județean Olt sub nr. 8034/14.07.2025, însoțit de documentația de 
dezmembrare; 
- Referatul nr. 6410/10.06.2025 al Serviciul Unitatea de Implementare a Proiectelor, 
Programe și Strategii de Mediu – Arhitect Șef al Județului din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 212/29.11.2023 privind declararea de interes 
public județean a unui imobil teren în suprafață de 300.000 mp, situat în comuna 
Bălteni, județul Olt; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 29/07.02.2024 cu privire la dezmembrarea unui 
imobil teren în suprafață de 300.000 mp, situat în comuna Bălteni, județul Olt, aflat în 
domeniul public al Județului Olt și în administrarea Consiliului Judeţean Olt; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001 cu privire la însușirea 
inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al Județului Olt, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Extras de carte funciară nr. 52680 Bălteni, eliberat de Oficiul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Olt - Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Slatina;  
- Prevederile art.25 alin.(2) din Legea cadastrului si publicității imobiliare  nr. 7/1996, 

republicată (3), cu modificările si completările ulterioare; 
-  Prevederile art. 127-130 din Regulamentul de recepție si înscriere în evidențele de 

cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul Directorului General al Agenției 



2 

 

Naționale de Cadastru si Publicitate lmobiliară nr. 600/2023, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- Prevederile art.879 alin.(2) și art.880 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare, 
 
    În temeiul art.87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit. c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(3) lit. g) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
    

Art.1. Se aprobă dezmembrarea unui imobil teren în suprafață de 230.859 mp, 
situat în comuna Bălteni, județul Olt, având numărul cadastral 52680, aflat în 
domeniul public  al județului Olt și în administrarea Consiliului Județean Olt, în 
imobilele: 

1)   52767 situat în comuna Bălteni, județul Olt, având suprafața măsurată de 
226.157 mp; 

2)   52768 situat în comuna Bălteni, județul Olt, având suprafața măsurată de 
3.648 mp;  

3)   52769 situat în comuna Bălteni, județul Olt, având suprafața măsurată de 
1.054 mp. 

        Art.2. Se însușește documentația cadastrală pentru dezmembrarea imobilului 

prevăzut Ia art.1 recepționată de Oficiul de Cadastru și Publicitate lmobiliară Olt - Biroul 
de Cadastru și Publicitate lmobiliară Slatina prin Referatul de admitere nr. 
93413/14.07.2025, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 8034/14.07.2025, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
         Art.3. Se împuternicește Președintele Consiliului  Județean Olt sau delegatul 
desemnat de acesta să semneze actul de dezmembrare și orice alte documente privind 
operațiunea de dezmembrare a imobilului prevăzut Ia art.1. 
         Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe,  
Direcției Tehnice și lnvestiții, Serviciului Administrarea Patrimoniului, Unitatea 
Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilității Publice si 
Autoritatea  Județeană  de Transport  din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, și Consiliului Local al comunei Bălteni, în vederea aducerii Ia îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și lnstituției Prefectului-Județul Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
                                                                                      
 
                                                                                            Contrasemnează     
                                                                      Secretar General al Județului 

                                                                                   Gabriel BULETEANU 
 
SLATINA, 31.07.2025 
Nr. 132 
N.C./2 ex.     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi „pentru” . 




















